南科函〔2025〕61号
                                          办理标志（A）

关于南安市政协十四届四次会议
第046号提案的答复

尤建军委员：
您提出的《关于支持南安市环保板材发展的建议》的提案收悉。现将办理情况答复如下：
一、意见建议采纳落实情况
（一）针对提案“技术支持举措”的建议，答复如下：
近年来，我市积极嫁接国内知名高校院所资源，先后成立上海大学南安研究院、华侨大学南安智能制造研究院、南安市华南师大绿色低碳研究院和南安科技人才创新中心、厦门大学硬脆材料高能束加工研究中心等校地合作科研平台，初步形成“三院所两中心”的创新生态格局。引导各院所积极发挥平台服务产业创新作用，如华侨大学南安智能制造研究院针对南安石材产业特色，积极开发大理石废粉生产石塑板的技术，顺利完成中试验证，并入选泉州市科技创新典型案例。各院所累计与我市企业联合开展产学研合作项目35项，辐射我市石材、机械、卫浴、环保等多个产业，为南安产业科技创新提供有力的支撑。
下一步，我们将依托“三院所两中心”技术、人才支撑，充分发挥平台作用，加强各科研院所与我市企业的对接交流，鼓励龙头企业与科研院所开展关键共性技术联合攻关，加快推进科研成果在南安落地转化，为南安科技创新提供新动能。
（二）针对提案“财政金融扶持”的建议，答复如下：
一是降低企业融资成本。我市大力推广“无还本续贷”抵押登记业务，2024年全市金融机构累计为1.3万户企业办理无还本续贷，涉及贷款余额115.08亿元。大力宣传推广省提质争效专项贷款，召开专题会议，协调相关职能部门加快审批效率，累计帮助345家企业获得省提质争效专项贷款10.46亿元，在泉州各县（市、区）中排名前列。二是拓宽企业融资渠道。督促引导我市政府性融资担保机构发挥增信作用，主动对接有融资需求的企业，大力宣传泉州市中小企业融资增信基金。鼓励企业申报上市挂牌后备企业，组织参加省、市及本级资本市场专题培训，提升企业家投融资意识。建立后备企业上市挂牌跟踪服务机制，常态化走访调研企业，帮助重点上市后备企业协调解决困难和需求。2024年以来共推动1家企业在美国纳斯达克上市，2家企业在海峡股权交易中心交易层挂牌。
下一步，我市财政部门将会同金融监管部门不断加强金融要素保障，支持南安市环保板材发展。
二、办理过程
收到提案后，我局高度重视，指定分管领导和相关科室专门负责，主动与提案人联系，具体了解相关建议，并进行协调沟通，梳理形成答复意见

分管领导：吴耀辉
经办人员：傅  刚
联系电话：86312712

[bookmark: _GoBack]南安市科学技术局
2025年8月7日
（此件主动公开）

抄送：市政协提案办、市政府督查室、市市场监管局。  （共印3份）
南安市科学技术局办公室                2025年8月7日印发
1